Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2017

Ata no 75/17

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,
nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente, Paulo
Roberto Kopschina, que saudou a todos os presentes.Verificado o quorum foi aberta a

sessão. De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário,
a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 10/10/2017, PROTOCOLO N.° 17/286462-3,

ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA: CIMAC COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS PARA

CONSTRUCÃO LTDA,  NIRE: 432 0013772-2, COMARCA: VARA DE DIREITO EMPRESARIAL,
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DE COMARCA DE PORTO ALEGRE, C,

PROCESSO: 001/1.06.0172341-8, PROTOCOLO N.° 17/286463-1, ENCERRAMENTO DE
FALÊNCIA, EMPRESA: SULBRAS ENGENHARIA LTDA,  NIRE: 43 2 0000366-1, COMARCA:

VARA DE DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DE PORTO
ALEGRE, PROCESSO: 001/1.05.0330701-0, PROTOCOLO N.° 17/273221-2, DISSOLUÇÃO

PARCIAL, EMPRESA:  CRIS & DANI COMÉRCIO DE MASSAS ALIMENTÍCIAS LTDA,  NIRE: 432
0509351-1, COMARCA: 18a  VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL SARANDI DE COMARCA DE 8'

PORTO ALEGRE, PROCESSO: 001/1.12.0025111-4, PROTOCOLO N.° 17/286436-4,
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA:  PANIFICIO CHATEAUBRIAND LTDA,  NIRE: 43

0108118-6, COMARCA: VARA DE DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS
FALÊNCIAS DE COMARCA DE PORTO ALEGRE, PROCESSO: 001/1.05.0333753-0,

PROTOCOLO N.° 17/286437-2, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA, EMPRESA:NAIR MARIA
MASOTTI EVANGELISTA,  NIRE: 431 0197747-1, COMARCA: VARA DE DIREITO

EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DE COMARCA DE PORTO
ALEGRE, PROCESSO: 001/1.08.0032928-0, PROTOCOLO N.° 17/286440-2; ENCERRAMENTO

DE FALÊNCIA, EMPRESA:  ROSAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA,  NIRE: 432
3848-0, COMARCA: VARA DE DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRES

FALÊNCIAS DE COMARCA DE PORTO ALEGRE, PROCESSO: 001/1.05.0333651-7,
PROTOCOLO N.° 17/286466-6, DISSOLUÇÃO TOTAL, EMPRESA: 	LK ÓTICA LTDA NIRE 432

\ 	0422279-1, COMARCA: VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL TRISTEZA DE COMARCA ESE
PORTO ALEGRE, PROCESSO: 001/1.14.0245559-4, PROTOCOCO N.° 17/286465-8

DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA, EMPRESA:  J AVER & CIA LTDA— ME,  NIRE: 4320 357-9,
"COMARCA: 3° VARA CÍVEL DE COMARCA DE PASSO FUNDO, PROCESSO: O .16.0005231-

4, PROTOCOLO N.° 17/286445-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMP 	A:  J TAMARA
p

SCHREINER,  NIRE: 43 1 0693203-4, COMARCA: VA JUDICIAL DE Co ARCA DE IVOTI, RA
	/........

PROCESSO: 166/1.15.0000025-6, PROTOCOLO N.° 17/286448-8, IN 5  SPONIBILIDADE DE ir
BENVÊMP SA:  CHURRASCARIA TRÊS REIS LTDA— ME,  NIRE: 4.. 20008672-9, COMAR A:

1a VARA JUDICIAL DE COMARCA DE GRAMADO, PROCES 	101/1.11.0000 s:5-0,

(51) 3216-7500. FAX - (51) 3216-7555. Atendimento (51 	502, (51) 32 7504 1) 32 6-75 : 	glin"

OTOCOLO .° 17/286449-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS, : MPRESA:  COM 1 IA SPAH
—Á

Ger. I
JucisRS Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto A S. CEP 900,-l30. gr

16

.015—

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0666231-4, COMARCA: 38  VARA CIVEL DE COMARCA DE SÃO
LEOPOLDO, PROCESSO: 033/1.10.0017869-2, PROTOCOLO N.° 17/286450-0,

INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  ISABEL CRISTINA VIANA,  NIRE: 431 0567447-3,
COMARCA: 38  VARA CÍVEL DE COMARCA DE SÃO LEOPOLDO, PROCESSO:

033/1.10.0017869-2, PROTOCOLO N.° 17/286447-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:
TECNISTAMP INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI — EPP,  NIRE: 436 0000453-3, COMARCA: 28

VARA CÍVEL DE COMARCA DE CACHOEIRINHA, PROCESSO: 086/1.16.0002314-9,
PROTOCOLO N.° 17/286443-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  JDJ INTELIGENCIA
TECNOLOGICA LTDA,  NIRE: 43 2 0392927-1, COMARCA: VARA JUDICIAL DE COMARCA DE

VERA VRUZ, PROCESSO: 160/1.09.0000205-5, PROTOCOLO N.° 17/286442-9, LEVANTAMENTO
INDISPONIBILIDADE DE BENS, EMPRESA:  PARAÍSO EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS SPE1 LTDA,  NIRE: 43 2 0675736-6, COMARCA: 73  VARA DA FAZENDA
PÚBLICA DO FORO CENTRAL DE COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS, PROCESSO:

001/1.05.0361719-2.Dando prosseguimento á sessão plenária, foi feita a leitura e a
discussão da Ata 74/17, de 05-10-2017. Em regime de votação foi aprovada por

unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O sr. presidente comunicou que a
maioria dos servidores, inclusive dos escritórios regionais do interior, encontram-se no

centro de treinamento da PROCERGS, sendo treinados para o novo sistema SRM.
Comentou que a presidente da Junta Comercial do Ceará, Carolina Monteiro, está fazendo
uma palestra neste momento. Está sendo divulgado pela imprensa o fechamento da Jucis
nestes dias que ocorrerá a troca de sistema. Amanhã ocorrerá uma reunião com o CRC e

SESCON para esclarecimentos e solicitação para a divulgação das novas mudanças.
Comunicou que o Vice-presidente encontra-se em Brasília em reunião do GT MEI com

algumas Juntas do país, e as últimas notícias são de que o MEI está vindo para as Juntas
Comerciais. O presidente acredita que se isso ocorrer, as Juntas deverão ter uma

contrapartida financeira, talvez com parte da taxa federal. Quinta-feira, tendo em vista o
feriado, não haverá sessão plenária. O presidente informou que os móveis do protocolo,

expedição e plenário já estão pontos, mas infelizmente não temos onde colocar os móveis
antigos que serão retirados. Estão verificando local para o depósito desses móveis. Foi

colocada a palavra á disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o sr. presidente
agradeceu as presenças, mandando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida

aprovada é assinada por todos.

OBERTO KOPSCHINA
Presidente

JucisRS Avenid
Fones: Geral - (51) 3216-7500, F

S. CEP 9003
02, (51) 32

s ilhos 120, Centro - Porto AI
16-7555. Atendimento (51

St"

1) 3216-7506

A

d0-)
JOSÉ FREITAS FILHO

Vogal

O MATTE JONI ALBE
Vogal

LUÍS14IÃTHEU D CASTRO
Vogal

Kuk,
MARIA PIA RODRIGUES

Vogal

GIO GONÇALVES NETO
Vogal

IANO ZOUVI
Vogal

MIRO LEDUR
Vogal

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (5 ,) 3216-7504, (51) 3216 506 /
JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro- Porto Alegre RS. CP 90030-130.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

EVER,TON<DI RÉ B. LOPES
Vogal

ELÓI ANTÔNIO IÈ PALMA
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

MURILO TR NDADE

FREDER CO ARREIRA
Vogal

Vogal

—cs
Z LIO HOCS(.(141

ogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - orto AVgreJPS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 32l7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004